BOMBAS VANBRO LTDA
SAPUCAIA DO SUL - RS
BRASIL
BOMBA SUBMERSA MODELO VBSP47
APLICAÇÃO: POÇOS TUBULARES A PARTIR DE    4”
MODELO E HP
VAZÃO E ALTURA MANOMÉTRICA
0

24
7.0
96.3
 115.0
30
40
50
60
70
80
90
100
110
120
130
VBSP.47X.28.090.Y 28 241.4 165.6 158.9 149.4  139.2 128.0 116.2 103.0   90.3  9.0
17
18
20
22

771
811
851
891
1370
1484
1970
2067
2221
2375
46.9
49.8
56.1
60.1
771
VBSP.473.24.075.Y 24 7.5 891 1598 2489 61.5
VBSP.473.26.080.Y 26 8.0 891 1712 2603 62.9
VBSP.471.05.015.Y
VBSP.471.06.020.Y
VBSP.471.07.025.Y
5

3.5
3.5
4.0
771
771
851
858
914
971
1629
1685
1822
43.1
43.9
44.7
VBSP.473.28.090.Y 9.0 891 1826 2717 64.328
VBSP.473.05.015.Y
VBSP.473.06.020.Y
VBSP.473.07.025.Y
5

SUBSTITUA X-Y PELOS VALORES DAS TABELAS
CONFORME AS CARACTERÍSTICAS DA SUA BOMBA.
SE A BOMBA FOR TRIFÁSICA 2,0 HPEXEMPLO:
6  ESTÁGIOS 220V E 380V:
 X            SUBSTITUA POR 3 E Y POR P, E TERÁ:
VBSP.473.06.020.P
A= 220V MONOFÁSICO
T= 220V TRIFÁSICO
F= 254V MONOFÁSICO
U= 380V TRIFÁSICO
K= 440V MONOFÁSICO
L= 440V TRIFÁSICO
P= 220V E 380V TRIFÁS
E= FOTOVOLTAICA
Z= 110V MONOFÁSICO
VBSP.473.30.100.Y 30 10.0 891 1940 2831 65.7
VBSP.473.32.100.Y 32 10.0 891 2054 2945 67.1
20
BOMBAS SUBMERSAS
C
A

811
519
565
632
688
745
801
858
914
971
1028
1085
1142
1199
1256
VBSP.473.36.110.Y 36 11.0* 941 2282 3223 71.9
VBSP.473.40.120.Y 40 12.0* 991 2510 3501 76.7
* MOTORES DE 11.0 E 12.0 HP UTILIZAR PARTIDA
   COMPENSADA  OU SOFT-STARTER
OBSERVAÇÃO:
   BOMBAS C/ CARACTERÍSTICAS ESPECIAIS